PARAFUSO COM CABEÇA TRONCOCÓNICA
PARA CHAPAS
NOVA GEOMETRIA
O diâmetro interior do núcleo dos parafusos de Ø8, Ø10 e Ø12 mm foi
aumentado para garantir um melhor desempenho em aplicações de
chapa espessa. Nas ligações aço-madeira, a nova geometria permite um
aumento de resistência superior a 15%.
FIXAÇÃO CHAPAS

L
t1
tK
dSdUK
dK dV,steel d2
AP
b
HBS
P X X X
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSPL860 60 52 1÷10 100
HBSPL880 80 55 1÷15 100
HBSPL8100 100 75 1÷15 100
HBSPL8120 120 95 1÷15 100
HBSPL8140 140 110 1÷20 100
HBSPL8160 160 130 1÷20 100
10
TX 40
HBSPL1080 80 60 1÷10 50
HBSPL10100 100 75 1÷15 50
HBSPL10120 120 95 1÷15 50
HBSPL10140 140 110 1÷20 50
HBSPL10160 160 130 1÷20 50
HBSPL10180 180 150 1÷20 50
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
12
TX 50
HBSPL12100 100 75 1÷15 25
HBSPL12120 120 90 1÷20 25
HBSPL12140 140 110 1÷20 25
HBSPL12160 160 120 1÷30 25
HBSPL12180 180 140 1÷30 25
HBSPL12200 200 160 1÷30 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GEOMETRIA E CARACTERÍSTICAS MECÂNICAS
GEOMETRIA
PARÂMETROS MECÂNICOS CARACTERÍSTICOS